
ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  HUYỆN HỚN QUẢN                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Số: 468/BC-UBND            Hớn Quản, ngày 12  tháng 12 năm 2023 

 

 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023 và kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

  

Căn cứu Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 12/01/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện về phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 12/12/2022 của HĐND huyện 

về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND huyện về 

việc điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, 

UBND huyện báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 và kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024 như sau: 

A. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 

I. Bối cảnh tình hình. 

Năm 2023 là năm có ý nghĩa quan trọng, là năm bản lề thực hiện các 

mục tiêu của Nghị quyết HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 

– 2025, của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2020-2025, trong năm 

vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức như chính sách tiền tệ thắt chặt, sụt giảm 

nhu cầu tiêu dùng, thị trường bất động sản trầm lắng đã ảnh hưởng rất lớn đến 

quán trình điều hành kinh tế - xã hội của huyện, nhưng với tinh thần “đoàn kết 

kỷ cương, bản lĩnh linh hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời hiệu quả”. UBND huyện 

đã tập trung lãnh đạo, điều hành chủ động, linh hoạt, trong đó tập trung tháo gỡ 

khó khăn trong bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án; chỉ đạo quyết 

liệt công tác thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công; tăng cường kỷ cương, 

liêm chính, hành động, phục vụ hành chính; các hoạt động văn hóa – xã hội 

được quan tâm; quốc phòng - an ninh và đảm bảo trật tự an toàn xã hội được giữ 

vững, các hạn chế được chỉ ra của năm trước đã được khắc phục. 

Dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy; sự giám sát, hỗ trợ của HĐND huyện; 

sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban Mặt trận Tố quốc Việt Nam huyện; sự đồng 

thuận của các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể nhân dân; sự nỗ lực của cấp ủy, 

chính quyền các cấp, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân. Qua đó, tình hình 

kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục ổn định, tăng trưởng khá so với năm trước; có 

27/30 chỉ tiêu chủ yếu đạt, vượt so với kế hoạch năm, 3 chỉ tiêu đạt thấp so với 

kế hoạch năm; nhìn chung đạt so với tiến độ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

5 năm, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện nhiệm kỳ 2020-2025. 

II. Kết quả đạt được. 

1. Về Kinh tế.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

1.1 Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn.  
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Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản đạt 3.395 tỷ đồng, đạt 

100,1% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 4,13% so với năm trước, cơ cấu nông nghiệp 

chuyển dịch đúng hướng. Công tác cấp mã số vùng trồng trên một số cây trồng 

chủ lực của địa phương như: Chuối, Sầu riêng được thực hiện có hiệu quả; thực 

hiện tốt công tác hỗ trợ sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp góp phần 

quan trọng trong việc nâng cao giá trị nông sản xuất khẩu của tỉnh1, cơ cấu cây 

trồng trong nội bộ ngành có sự chuyển dịch theo hướng tăng diện tích cây trồng 

có giá trị kinh tế cao (như sầu riêng, bưởi, chuối, cây dược liệu ...) thay thế diện 

tích cây trồng có hiệu quả kinh tế thấp. Tổng diện tích cây lâu năm là 46.311 ha2 

(giảm 619,1ha so với năm 2022); tổng diện tích cây ăn trái 1.241,6 ha3 (tăng 174 

ha so với năm 2022); tổng diện tích lúa Thu Đông gieo xạ 768,0 ha, năng suất 

ước 4,5 tấn/ha, sản lượng đạt 3.456 tấn (đạt 100,08% so với kế hoạch giao và 

tăng 121 tấn so với năm 2022). Chăn nuôi theo hướng trang trại, công nghệ cao 

ngày càng phát triển, tổng số trang trại trên địa bàn huyện là 92, trong đó, 60 

trang trại heo (37 trại kín, 23 hở), 32 trang trại gà (26 trại kín, 6 trại hở). Tình 

hình chăn nuôi phát triển ổn định so với cùng kỳ4; dịch bệnh trên gia súc, gia 

cầm được kiểm soát tốt.  

Đã khai 01 mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp 

hữu cơ sản xuất lúa 3 giảm, 3 tăng (Giảm: phân bón, thuốc trừ sâu, giống; tăng: 

năng xuất, chất lượng, hiệu quả), quy mô 12 ha), xã Thanh An năng suất trung 

bình 5,2 tấn/ha (tăng 1,5 – 2 tấn/ ha so với các mùa vụ trước), xã Phước An đạt 

năng suất trung bình 4,5 tấn/ha (tăng 1 – 1,5 tấn/ ha so với các mùa vụ trước).  

Công tác duy tu, sửa chửa nâng cấp mở rộng các công trình cấp nước 

được quan tâm đầu tư, tổ chức tốt vận hành, tính đến cuối năm 2023 tỷ lệ dân 

số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh là 99,68%, đạt 100% so với kế 

hoạch. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn được chú trọng; việc 

khắc phục hậu quả thiên tai được chỉ đạo thực hiện kịp thời5. Lĩnh vực lâm 

nghiệp tiếp tục được quan tâm, đã tiếp nhận, kiểm tra, xác minh thanh lý 05 hợp 

đồng giao khoán với diện tích 13,2 ha; thu hồi 01 sổ giao nhận đất và rừng để 

sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp với diện tích là 03 ha. Tỷ lệ che phủ rừng và 

cây lâu năm là 75,6%, đạt 100 % so với chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện thông 

qua. 

                                                      
1 Mã vùng trồng đã được cấp gồm: sản phẩm chuối của CTY TNHH TM-DV union Trading Xã Tân Hưng 

(165,5ha) ; sản phẩm Sầu riêng của cty TNHH XNK trái cây Chánh Thu xã Tân Hưng (12 ha) 
2 Cây cao su diện tích là 41.032,8 ha (đạt 100,6% kế hoạch, tăng 133ha so với năm 2022); cây tiêu có diện tích là 

1.290,7 ha (đạt 100% kế hoạch, giảm 359ha so với năm 2022); cây điều có diện tích là 3.850,5 ha (đạt 100% kế 

hoạch, giảm 340ha so với năm 2022); cây cà phê có diện tích là 137 ha (đạt 100% so với kế hoạch giao, giảm 

53ha so với năm 2022). 
3 Cam, quýt: 174,1 ha (đạt 103,6% so với kế hoạch giao, giảm 63ha so với năm 2022); xoài: 25,1 ha (đạt 104,5% 

so với kế hoạch giao, giảm 25ha so với năm 2022); sầu riêng: 457,6 ha (đạt 186% so với kế hoạch giao, tăng 

300ha so với năm 2022); chuối: 217 ha (đạt 100% so với kế hoạch giao, tăng 17ha so với năm 2022); bưởi: 

132,2 ha (đạt 113,0% so với kế hoạch giao, tăng 24ha so với năm 2022). Ngoài ra, còn một số cây ăn trái khác 

như mít, chôm chôm, nhãn, măng cụt, ổi, chanh… với tổng diện tích khoảng 242,6 ha. 
4 Heo: 396.000 con (đạt 100% so với kế hoạch giao, tăng 109.920 con so với năm 2022); gia cầm: 2.750.700 (đạt 

109,6% so với kế hoạch giao, giảm 234.000 con so với năm 2022) con; bò: 5.665 con; trâu: 2.065 con; dê: 7.600 

con. 
5 Trong năm 2023, trên địa bàn huyện xảy ra mưa to và giông lốc gây thiệt hại về nhà ở và cây trồng, ước thiệt 

hại khoảng 3,4 tỷ đồng; huyện huy động lực lượng để khắc phục hậu quả, tiến hành lập hồ sơ xác minh và hỗ trợ 

cho các hộ dân bị thiệt hại với tổng số tiền là 151.390.000 đồng. 
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Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tiếp tục được tập trung 

chỉ đạo thực hiện. Đã huy động được 118,829 tỷ đồng (Vốn Trung ương:17,136 

tỷ đồng; vốn tỉnh: 22,493 tỷ đồng; vốn huyện, xã: 18 tỷ đồng; vốn tín dụng: 50 

tỷ đồng; vốn doanh nghiệp, Nhân dân: 11,2 tỷ đồng); hoàn thành 29,1 km đường 

BTXM theo cơ chế đặc thù. Đối với xã về đích NTM (Thanh An) đã triển khai 

đạt 19/19 tiêu chí, đang chuẩn bị hồ sơ đề nghị cấp tỉnh thẩm định, công nhận. 

Đối với xã về đích NTM nâng cao (Tân Hiệp) đã triển khai đạt 18/20 tiêu chí, 02 

tiêu chí chưa đạt6 UBND huyện sẽ có văn bản cam kết thực hiện trong năm 

2024. Đối với huyện về đích nông thôn mới tính đến năm 2023 đã triển khai đạt 

05/09 tiêu chí, 04 tiêu chí chưa đạt đang tiếp tục thực hiện. Chương trình mỗi xã 

một sản phẩm (OCOP), hiện nay trên địa bàn huyện có 05 sản phẩm7 đang trình 

Hội đồng huyện tổ chức đánh giá, phân hạng vào đầu tháng 12/2023. 

1.2 Về sản xuất công nghiệp 

Giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng năm 2023 đạt 1.297 tỷ đồng, đạt 

106,31% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 21,23% so với năm trước. Tỷ lệ hộ dân được 

sử dụng điện lưới quốc gia 99,3% (đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết; bằng 100,1% 

so với cùng kỳ). Các ngành chức năng của huyện đã tập trung phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị liên quan đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng kỹ thuật 

và giao thông Khu công nghiệp Minh Hưng – Sikico8, Khu công nghiệp Tân 

Khai II9, Khu công nghiệp Việt Kiều10 và dự án nhà máy Xi măng Minh Tâm. 

Xây dựng, tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai các Kết luận của Tỉnh ủy, Đề án 

của UBND tỉnh trong lĩnh vực công nghiệp11. 

1.3 Về thương mại – dịch vụ. 

Giá trị sản xuất thương mại – dịch vụ (theo giá thực tế) năm 2023 đạt 

2.510 tỷ đồng, đạt 109,41% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 26,44% so với năm trước. 

Các hoạt động thương mại, dịch vụ và chợ truyền thống tiếp tục phát triển, thị 

trường hàng hóa ổn định, đáp ứng nhu cầu mua sắm phục vụ sản xuất, tiêu dùng 

của người dân. Trong năm đã xây dựng Kế hoạch phát triển hệ thống thương 

mại, thương mại điện tử và thương mại biên giới huyện Hớn Quản giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện.  

1.4 Về hoạt động của doanh nghiệp, kinh doanh, hợp tác xã. 

                                                      
6 Giáo dục và Văn hóa. 
7 Rượu Stieng sâm bố chính, chuối hột rừng (Cơ sở Vũ Hưng – Thị trấn Tân Khai), Hạt điều rang muối Hoài 

Hương (Hộ kinh doanh Trương Thị Hoài Hương – xã Đồng Nơ); Bột ngũ cốc, Bánh điều (Hộ kinh doanh Nhâm 

Nữ Ngọc Nhung – xã Thanh An). 
8 Tiến độ đầu tư hạ tầng 85%, tỷ lệ lấp đầy 40%, có các nhà đầu tư thứ cấp 40 nhà đầu tư; nhu cầu người lao 

động làm việc tại các nhà máy trong KCN hoạt động khi lấp đầy khoảng 80.000 người. 
9 Tiến độ đầu tư hạ tầng 30%, hiện đang triển khai hạ tầng đường vào KCN tiến độ khoảng 90%; nhu cầu người 

lao động làm việc tại các nhà máy trong KCN hoạt động khi lấp đầy khoảng 20.000 người. 
10 Tiến độ đầu tư hạ tầng 80%, tỷ lệ lấp đầy 30%, có các nhà đầu tư thứ cấp: 01 nhà đầu tư thuê 21 ha; nhu cầu 

người lao động làm việc tại các nhà máy trong KCN hoạt động khi lấp đầy khoảng 13.500 người. 
11 Kế hoạch phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 

năm 2030 trên địa bàn huyện; Kế hoạch Phát triển cụm công nghiệp tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện; Kế hoạch phát triển công nghiệp công nghệ cao tỉnh Bình Phước giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện; Kế hoạch phát triển công nghiệp chế biến trên 

địa bàn tỉnh, trọng tâm là chế biến hạt điều, gỗ và thực phẩm giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 

trên địa bàn huyện; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 39-CTr/TU ngày 12/4/2023 của 

Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 
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Trong năm 2023 trên địa bàn huyện có 61 doanh nghiệp thành lập mới 

đạt 101% chỉ tiêu Nghị quyết; giải thể, ngừng hoạt động là 02 doanh nghiệp. 

Tổng số hộ đăng ký kinh doanh thành lập mới 460 hộ, với tổng số vốn đăng ký 

là 212 tỷ đồng. Trong năm trên địa bàn huyện có 03 HTX thành lập mới, đạt 

100% chỉ tiêu Nghị quyết, lũy kế đến nay trên địa bàn huyện có 27 HTX, 47 tổ 

hợp tác đang hoạt động với 461 thành viên, ngành nghề chủ yếu là trồng trọt, 

chăn nuôi, dịch vụ nông nghiệp. Nhìn chung các HTX có quy mô sản xuất kinh 

doanh nhỏ lẻ, chưa có phương án sản xuất kinh doanh bền vững, lợi nhuận mang 

lại cho xã viên chưa cao. 

1.5 Về quy hoạch, xây dựng, giao thông. 

a) Lĩnh vực quy hoạch: Đối với công tác lập quy hoạch vùng huyện và 

quy hoạch chung thị trấn Tân Khai: Tiếp tục cập nhật các nội dung theo đồ án 

quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, lấy ý 

kiến cộng đồng dân cư theo quy định trước khi thông qua Ban Thường vụ (Lần 

2). Dự kiến trình cấp thẩm quyền phê duyệt trong quý I năm 2024; đã phê duyệt 

Nhiệm vụ và dự toán chi phí khảo sát, đo vẽ bản đồ địa hình tỷ lệ 1/500 đối với 

đồ án Quy hoạch chi tiết khu dân cư tại ấp 1A, 1B xã Minh Đức và tiếp tục triển 

khai thực hiện đề án lập quy hoạch chung đô thị Đồng Nơ. 

b) Lĩnh vực xây dựng: Công tác quản lý cấp giấy phép xây dựng12 và trật tự 

xây dựng được thực hiện đảm bảo thời gian quy định, tổ chức kiểm tra trật tự xây 

dựng sau khi cấp phép, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định13. 

Chấp thuận chủ trương đầu tư, nguồn vốn các dự án trên địa bàn huyện14 với 

tổng kinh phí 61 tỷ đồng và thẩm định 50 công trình với tổng mức đầu tư 

khoảng 155 tỷ đồng (giảm 100 công trình, giảm 73,4 tỷ đồng so với cùng kỳ). 

Đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 42-

CTr/TU ngày 12/4/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW 

ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển 

bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch 

Phát triển đô thị giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 huyện Hớn 

Quản. 

c) Lĩnh vực giao thông: Rà soát, lắp đặt biển báo hạn chế tải trọng và tốc 

độ trong khu TTHC huyện và địa bàn các xã. Thẩm định 13 công trình đường 

giao thông với tổng mức đầu tư: 45 tỷ đồng (so với cùng kỳ năm 2022 giảm 35 

công trình, giảm 455 tỷ đồng) và 57 công trình đường BTXM với tổng mức đầu 

tư 20 tỷ đồng (giảm 93 công trình so với cùng kỳ). Tiến hành kiểm tra, khoan 

lấy mẫu công trình theo kế hoạch của đoàn kiểm tra liên ngành công tác quản lý 

chất lượng công trình 1647 và đề ra giải pháp khắc phục để đảm bảo chất lượng 

công trình theo quy định đối với công trình: Nâng cấp, sửa chữa đường từ ĐT 

                                                      
12 Cấp giấy phép xây dựng cho 89 trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ, công trình với tổng diện tích là 

183.134,87m² (giảm 15 giấy phép so với cùng kỳ) 
13 Đã kiểm tra 85 trường hợp (giảm 27 trường hợp so với cùng kỳ). Phát hiện 08 trường hợp vi phạm, trong đó 

05 trường hợp xây dựng tạm vi phạm, buộc tháo dỡ; 03 trường hợp xây dựng không có giấy phép, sai phép đã xử 

phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực xây dựng theo quy định 
14 Gồm: Xây dựng 08 phòng học trường Mầm non Thanh An; Xây dựng 04 phòng học + 06 phòng bộ môn 

trường Tiểu học Thanh An; Xây dựng 08 phòng bộ môn trường THCS Thanh An; Xây dựng hàng rào kẽm gai, 

BT-GPMB khu vùng lõi căn cứ hậu cần - kỹ thuật; Xây dựng chốt dân quân biên giới tại xã Minh Tâm, xã An 

Phú. 
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758 đi ngã ba Giáo xứ Phước An. Phối hợp với Sở GTVT và các đơn vị liên 

quan giải quyết mương thoát nước tuyến đường 756C đoạn nhà máy mủ APT. 

1.6 Về khoa học và công nghệ. 

Ban tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật huyện Hớn Quản huyện lần VII đã 

phối hợp với Công ty cao su Bình Long tổ chức vòng chung khảo Hội thi Sáng 

tạo kỹ thuật huyện Hớn Quản huyện theo kế hoạch, có 09 đề tài tham dự thi cấp 

huyện và cấp tỉnh. Qua chấm thi kết quả có 01 đề tài đạt giải nhất, 02 giải nhì, 

03 giải ba và 03 giải khuyến khích. Tiếp tục đề xuất Sở Khoa học và Công nghệ 

hỗ trợ thực hiện thêm 01 nhiệm vụ “Dự án khoa học và công nghệ cơ sở năm 

2024 với tên gọi: Ứng dụng bộ phân bón lá nano cho cây điều vào canh tác cây 

điều tại huyện Hớn Quản tỉnh Bình Phước”. Đồng thời tiếp tục chỉ đạo các 

phòng ban, UBND xã, thị trấn xây dựng nhãn hiệu cho các sản phẩm đặc trưng 

của huyện; xây xây dựng Điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP trên địa bàn 

huyện.  

1.7. Về lĩnh vực thu chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công:  

Thu ngân sách nhà nước ước thực hiện năm 2023 là 347,7 tỷ đồng, đạt 

95,27% dự toán UBND tỉnh giao và đạt 88,94% dự toán HĐND huyện giao. Chi 

ngân sách nhà nước ước thực hiện năm 2023 là 972,937 tỷ đồng, đạt 139,87% 

dự toán UBND tỉnh giao và đạt 95,46% dự toán HĐND huyện giao. 

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 là 370,826 tỷ đồng, giải ngân đến hết năm 

2023 là 352,285 tỷ đồng, đạt 95% kế hoạch vốn giao. Trong đó: Vốn ngân sách 

TW: Kế hoạch vốn giao 110 tỷ đồng, giải ngân là 110 tỷ đồng, đạt 100% kế 

hoạch vốn giao. Vốn ngân sách tỉnh: Kế hoạch vốn giao 56,320 tỷ đồng, giải 

ngân là 56,320 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao. Vốn ngân sách huyện: Kế 

hoạch vốn giao 204,506 tỷ đồng; giải ngân là 185,965 tỷ đồng; đạt 91% kế 

hoạch vốn giao. 

Tổng nguồn kinh phí đã huy động trong năm 2023 để thực hiện đầu tư, 

xây dựng kết cấu hạ tầng là 390.884 triệu đồng. Trong đó: Nguồn NSNN đã 

được huy động để đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển KT-XH là 

368.414 triệu đồng; vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư là 19.970 triệu đồng, được 

bố trí cho 08 công trình khởi công mới, trong đó: 03 công trình đang triển khai 

thực hiện và 05 công trình chuẩn bị triển khai thực hiện; đồng thời đã huy động 

được trong nhân dân khoảng 2.500 triệu đồng để xây dựng trường học và công 

trình NTM. 

1.8. Về lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường. 

a) Lĩnh vực đất đai: Công tác cấp giấy CNQSD đất: Tồn năm trước 

chuyển sang 816 hồ sơ; Tổng hồ sơ tiếp nhận trong năm là 2.253 hồ sơ; Tổng hồ 

sơ cần giải quyết 3.169 hồ sơ; đã giải quyết 2.882 hồ sơ; đang giải quyết 287 hồ 

sơ. 

b) Lĩnh vực BT-GPMB, công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và tài 

nguyên – môi trường: Trong năm đã hoàn thành thống kê đất đai năm 2022; 

công bố kế hoạch sử dụng đất năm 2023; thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 

2024. Phê duyệt đấu giá quyền sử dụng đất 46 lô đất tại khu X, Y thuộc khu 

TTHC huyện; Thực hiện phê duyệt phương án bồi thường, phê duyệt thu hồi đất 
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để thực hiện dự án trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định15. Đã ban hành các 

Quyết định xử phạt các trường hợp có vi phạm về đất đai, môi trường, khoáng 

sản16. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền theo Kế hoạch số 167/KH-UBND 

ngày 4/6/2023 của UBND huyên17.  

2. Văn hóa - xã hội. 

2.1. Về giáo dục và đào tạo. 

Đã tổ chức tổng kết năm học 2022-2023; Tổ chức thi giáo viên giỏi cấp 

huyện lựa chọn tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, tổ chức thi học sinh 

giỏi lớp 9 cấp huyện tuyển chọn đội tuyển tham gia thi cấp tỉnh; Tổ chức các 

phong trào VHVN, TDTT cho giáo viên, học sinh trên địa bàn huyện tham gia18. 

Tham gia thi hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh đạt giải III toàn đoàn. Tổ chức kiểm 

tra lại đối với học sinh chưa hoàn thành môn học hoạt động giáo dục trong năm 

học 2022-2023 và bàn giao học sinh cho năm học 2023-2024. Đã tập trung chỉ 

đạo, triển khai đẩy nhanh công tác đầu tư xây dựng cơ sở vật chất các trường 

học, bố trí nguồn vốn để sửa chữa, mua sắm trang thiết bị dạy học và các trường 

đạt chuẩn quốc gia. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia: ước thực hiện đạt 

12 trường (đạt 100% chỉ tiêu so với nghị quyết). Công tác dạy học song ngữ: đã 

thực hiện dạy học tại 02 trường THCS Tân Khai và THCS Đồng Nơ.  

2.2. Về y tế. 

Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được quan tâm; thực hiện duy 

trì tốt chế độ trực cấp cứu theo quy định, chất lượng khám chữa bệnh được nâng 

lên tại tuyến huyện và tuyến xã19. Số bác sỹ/ vạn dân là 5,1 bác sỹ (đạt 116,4% 

chỉ tiêu Nghị quyết); số giường bệnh/vạn dân: 6,74 giường bệnh (đạt 86,4% 

Nghị quyết); tăng dân số cơ học để tăng mức tăng dân số hàng năm 0,65% (đạt 

chỉ tiêu Nghị quyết); tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế đạt 100% (đạt chỉ tiêu 

Nghị quyết); tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi khống chế đạt 5,6% (chỉ 

tiêu Nghị quyết 8%); tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đạt 54,3% (chỉ 

tiêu Nghị quyết 85%); Giảm tỷ suất sinh đạt 0,16‰ (đạt 106,7% chỉ tiêu Nghị 

quyết). Công tác kiểm tra, quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm được quan tâm 

thực hiện đã tổ chức kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm tại 29 cơ sở, đạt: 26 

cơ sở, tỷ lệ đạt 89%.  

2.3. Về văn hóa, thông tin, thể dục thể thao. 

Tổ chức và thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan, nhân 

                                                      
15 Phê duyệt thu hồi đất và phương án bồi thường, hỗ trợ để thực hiện dự án: Đường điện trung thế tổ 10, ấp 

Hưng Lập B, xã Tân Hưng, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước; Vùng lõi căn cứ Hậu cần - Kỹ thuật huyện Hớn 

Quản.  
16 Ban hành 05 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt 110.595.532 đồng. 
17 Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày đại dương thế giới (08/6) và 

Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5) năm 2023 trên địa bàn huyện Hớn; các hoạt động kỷ niệm Ngày Nước 

thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2023 trên địa bàn huyện.  

18 Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách đội giỏi cấp huyện năm 2022 -2023; Hội khỏe phủ Đổng cấp huyện, 

thành lập đội tuyển tập luyện tham gia HKPĐ cấp tỉnh năm học 2022 -2023. 
19 Tổng số lượt khám bệnh chung: 108.818 lượt, đạt 72,5% so với kế hoạch năm 2023. Tổng số bệnh nhân điều 

trị nội trú: 1.728 lượt, đạt 33,8% so với kế hoạch năm. Tổng số bệnh nhân điều trị ngoại trú 659 lượt, đạt 19,3% 

so với kế hoạch năm. Công tác khám cấp cứu, thu dung bệnh nhân điều trị nội trú tiếp tục được đảm bảo theo 

quy định. 
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kỷ niệm các ngày lễ lớn. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” tiếp tục nâng cao về chất lượng và số lượng; Cuộc vận động “Người Bình 

Phước nói lời hay làm việc tốt” đã được triển khai đến mọi tầng lớp nhân dân, 

cán bộ công chức, lực lượng vũ trang nhân dân trong toàn huyện. Các hoạt động 

văn nghệ quần chúng, các chương trình nghệ thuật biểu diễn được tổ chức chu 

đáo, phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đáp ứng nhu cầu thụ hưởng của 

người dân trên địa bàn huyện. 

Về hoạt động thể dục - thể thao: Tham gia giải vô địch Quốc gia Việt dã 

leo núi “Chinh phục đỉnh cao Bà Rá” lần thứ 28 năm 2023, đạt thành tích đứng 

thứ 5/33 đơn vị tham gia. Tham gia giải Cờ tướng, cờ vua tỉnh Bình Phước năm 

2023 (Cờ vua: 01 HCB, 07 HCĐ; cờ tướng: 01 HCĐ). Tổ chức ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân và tham gia Giải Việt dã truyền thống tỉnh Bình 

Phước20 năm 2023; Tham gia giải Taekwondo tỉnh Bình Phước21 năm 2023. 

Về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số: Đã bổ sung 16 cụm loa 

thông minh về các xã, thị trấn; tổ chức tập huấn triển khai, thúc đẩy chuyển đổi 

số, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông XD NTM năm 2023. 

Thực hiện tốt kế hoạch chuyển đổi số năm 2023; kiện toàn Ban biên tập, tổ thư 

ký, quy chế hoạt động, chế độ chi trả nhuận bút thù lao trang thông tin điện tử, 

hoạt động của Trang wed: https://honquan.binhphuoc.gov.vn ngày càng đa dạng 

phong phú. 

2.4. Về lao động việc làm và chính sách xã hội: 

Chính sách cho người có công, công tác bảo trợ xã hội: Các chế độ chính 

sách ưu đãi người có công, trợ cấp Bảo trợ xã hội, an sinh xã hội được đảm bảo 

thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định; Các hoạt động “đền 

ơn đáp nghĩa”, trợ giúp xã hội được tổ chức thiết thực, sâu rộng với ý nghĩa 

nhân văn sâu sắc22.  

Công tác giảm nghèo, an sinh xã hội: Đã tổ chức triển khai thực hiện 

lồng ghép chương trình MTQG giảm nghèo bền vững vào chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới, chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS hàng năm của 

tỉnh23; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền phối hợp với UBMTTQ VN 

huyện, các tổ chức, cá nhân thực hiện vận động, huy động nguồn lực hỗ trợ và 

                                                      
20 Giải nhất: Ban CHQS huyện; Giải nhì: Công an huyện; Giải ba: Trường THPT Trần Phú. 
21 Tham giai giải Taekwondo tỉnh Bình Phước năm 2023 đạt kết quả: 05 huy chương vàng, 08 huy chương bạc, 

08 huy chương đồng xếp hạng thứ 4 toàn đoàn. 

22 Tổ chức các đoàn đi thăm, chúc tết, tặng quà và cấp phát tiền quà Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023. Chi 

trả trợ cấp năm 2023 cho 501 lượt đối tượng chính sách người có công với số tiền là: 10.881.344.216 đồng và 

2.199 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền là: 14.325.120.000 đồng. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm 

ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2023) và kỷ niệm 51 năm ngày chiến thắng Chốt chặn Tàu Ô 

(28/8/1972 – 28/8/2023). Tổ chức thăm chúc thọ, mừng thọ cho 67 cụ tròn 90 tuổi, tròn 100 tuổi nhân ngày Quốc 

tế Người cao tuổi năm 2023. 

23 Ban hành Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 07/6/2023 về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững và kế hoạch giảm hộ nghèo DTTS năm 2023 trên địa bàn huyện. Công văn số 222/UBND-VX 

ngày 16/02/2023 về đăng ký nhu cầu thực hiện Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS năm 2023, Quyết định 

số 544/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 về việc phân bổ kinh phí  thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, 

Quyết định số 570/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 về việc giao kế hoạch điều chỉnh vốn đầu tư công huyện Hớn 

Quản năm 2023. 

https://honquan.binhphuoc.gov.vn/
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tham mưu phân bổ nguồn kinh phí từ “Quỹ vì người nghèo” của huyện, đảm bảo 

hỗ trợ đúng nhu cầu, điều kiện, hoàn cảnh, khả năng của từng hộ, nhằm phát huy 

tối đa hiệu quả nguồn vốn, kết quả trong năm 2023 đã giảm 234 hộ nghèo (chỉ 

tiêu Nghị quyết giảm 218 hộ nghèo) đạt 107,8% chỉ tiêu Nghị quyết giao. Cuối 

năm 2023 trên địa bàn huyện còn 125 hộ nghèo/26.931 hộ, chiếm tỷ lệ 0,46% 

trên tổng số hộ. 

Công tác BHXH, BHYT được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, chú 

trọng công tác tuyên truyền, phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm được quan 

tâm. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 93% (đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết); có 

38% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội (đạt 100% chỉ 

tiêu Nghị quyết). 

Công tác lao động, việc làm và đào tạo nghề, thường xuyên thông tin, 

thông báo tuyển dụng, thực hiện đa dạng hóa hình thức tư vấn, giới thiệu việc 

làm; Tổ chức các phiên giao dịch việc làm để kết nối thông tin cung - cầu giữa 

người lao động với các đơn vị, doanh nghiệp sử dụng lao động. Kết quả trong 

năm 2023 giải quyết việc làm cho 3.620/3.600 lao động (đạt 100,5% chỉ tiêu 

Nghị quyết); đào tạo nghề 1.103/1.100 lao động (đạt 100,2% so với chỉ tiêu nghị 

quyết)24. 

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo. 

Công tác dân tộc, trong năm đã triển khai thực hiện đầy đủ các chế độ 

chính sách đối với già làng, người có uy tín25. Các chương trình, kế hoạch thực 

hiện các chính sách dân tộc được xây dựng và triển khai kịp thời26. Trong năm 

2023, UBND huyện đã phân bổ các nguồn vốn27 để triển khai thực hiện Chương 

trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi, tất cả các dự 

án đã được UBND huyện triển khai thực hiện, phấn đấu đến 31/01/2024 giải 

ngân đạt 95% dự toán, kế hoạch vốn giao. Đồng thời đến cuối năm 2023 số hộ 

nghèo DTTS giảm 162 hộ (chỉ tiêu Nghị quyết 160 hộ) đạt 100% chỉ tiêu đề ra, 

đến cuối năm 2023 trên địa bàn huyện còn 58 hộ nghèo dân tộc thiểu số. 

                                                      
24 Trong đó số lao động đào tạo trực tiếp tại trung tâm là 01 lớp Trung cấp tiến Hàn với 34 học viên , 01 lớp kỹ 

thuật chăn nuôi trâu, bò 37 học viên. 

25 Kinh phí huyện tặng quà nhân dịp họp mặt đầu năm cho 47 Người có uy tín, 14 già làng: Tổng kinh phí là 

30.500.000 đồng; Hỗ trợ kinh phí xăng xe Quý I, II, III, IV cho 47 người có uy tín và 14 già làng; tổng kinh phí 

hỗ trợ là: 120.414.000 đồng; Kinh phí mua BHYT cho già làng, NCUT là : 35.667.000 đ (Cấp thẻ BHYT cho 41 

người, số còn lại đang hưởng chế độ BHYT từ các chính sách khác cao hơn); Tổ chức thăm, tặng 60 phần quà, 

mỗi phần trị giá 500.000 đồng cho đồng bào dân tộc Khmer nhân dịp tết Chôl Chnăm Thmây và lễ Sendolta năm 

2023.. 

26 Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 09/02/2023 về thực hiện chiến lược công tác dân tộc trên địa bàn huyện giai 

đoạn 2022-2030 tầm nhìn đến 2045, Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 13/02/2023 về người có uy tín trong đồng 

bào DTTS năm 2023; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 16/02/2023 về triển khai thực hiện công tác dân tộc năm 

2023; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 24/2/2023 về thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng 

đồng bào DTTS và miền núi năm 2023; …. 
27 Tổng kế hoạch vốn chương trình MTQG dân tộc và miền núi năm 2023 là 4.056,7 triệu đồng. Trong đó: vốn 

Trung ương hỗ trợ 3.535 triệu đồng (vốn ĐTPT 2.500 triệu đồng; vốn SN 1.035 triệu đồng); vốn đối ứng ngân 

sách tỉnh 346,8 triệu đồng (vốn ĐTPT 250 triệu đồng; vốn SN 96,8 triệu đồng); vốn đối ứng ngân sách huyện 

174 triệu đồng (vốn ĐTPT 125 triệu đồng; vốn SN 49,9 triệu đồng) 
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Công tác tôn giáo, các nhu cầu tôn giáo chính đáng của các cơ sở tôn 

giáo đều được UBND huyện quan tâm tổ chức thực hiện28. Tổ chức hội nghị họp 

mặt chức sắc tôn giáo năm 2023 với sự tham gia của gần 70 đại biểu, chức sắc 

tôn giáo; Tổ chức đoàn thăm và chúc mừng 36 cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện 

nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; thăm các cơ sở tôn giáo nhân dịp 

Lễ Phục sinh, Lễ Vu lan năm 2023. 

3. Cải cách hành chính, tư pháp và giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

3.1 Cải cách hành chính. 

Công tác chỉ đạo, điều hành được quan tâm thực hiện tốt, đã khắc phục 

tốt các chỉ số cải cách hành chính đạt điểm thấp năm 2022. Ban hành kế hoạch 

kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023, thành lập và kiện toàn tổ kiểm 

tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; Kế hoạch phát động phong trào thi 

đua theo chuyên đề “Thực hiện CCHC, nâng cao chỉ số CCHC trên địa bàn 

huyện năm 2023”. Sử dụng hiệu quả cơ sở hạ tầng thông tin, họp trực tuyến, 

trang thông tin điện tử của huyện trong công tác chỉ đạo, điều hành trao đổi, chia 

sẻ thông tin giữa các cơ quan, đơn vị trong huyện với các cơ quan liên quan, với 

tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp. Ban hành quy chế sử dụng và vận hành có 

hiệu quả Website quản lý điều hành tác nghiệp UBND huyện nhằm phục vụ tốt 

cho yêu cầu cải cách hành chính của huyện.  

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện: tiếp nhận tổng cộng 

6.651 hồ sơ, trong đó có 3.750 hồ sơ mới tiếp nhận trong kỳ, 2.901 hồ sơ của kỳ 

trước chuyển qua. Đang giải quyết 1.950 hồ sơ, đã giải quyết là 4.635 hồ sơ, 

trong đó 65 hồ sơ quá hạn, số hồ sơ giảm đáng kể so với năm 2022 (năm 2022 

có 244 hồ sơ trễ hạn). Nguyên nhân: Hồ sơ do cán bộ xử lý chậm trễ, hồ sơ bị 
chậm trễ do chậm bấm kết thúc hồ sơ, có 1 số ít hồ sơ bị treo do hệ thống DVC 
lỗi, các hồ sơ trễ hạn đều được các cơ quan giải trình, có thư xin lỗi người dân, 
có giải pháp khắc phục trong thời gian tới. 

3.2 Tư pháp. 

Ban hành chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 và các kế 

hoạch trong lĩnh vực tư pháp29. Tổ chức các Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp 

luật theo Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 15/5/2023 của UBND huyện. Ban 

hành Quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 

đồng thời báo cáo tổng kết thi hành Luật tố tụng hành chính năm 2015. Ban 

hành Kế hoạch cao điểm nhập dữ liệu Sổ hộ tịch vào hệ thống điện tử trên nền 

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn huyện; Kế hoạch Triển khai thực 

hiện Chương trình hành động số 36-CTr/TU ngày 01/03/2023 của Tỉnh ủy Bình 

                                                      
28 Thành lập chùa Bảo Quang, Xây dựng công trình phụ trợ giáo xứ An Khương, Xây dựng công trình nhà lưu 

niệm giáo xứ Quản Lợi; xây dựng công trình phòng để đồ từ thiện chùa Quảng An; cho ý kiến Ban trị sự 

GHPGVN tỉnh đề nghị thành lập chùa Từ Nghiêm xã Minh Tâm; đổi tên Niệm Phật đường Tân Hưng thành 

chùa Tân Hưng... 
29 Kế hoạch công tác tư pháp năm 2023; Kế hoạch kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

năm 2023; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính năm 2023; Kế hoạch cao điểm 

nhập liệu sổ hộ tịch vào hệ thống điện tử trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đồng thời ban hành quyết 

định thành lập tổ nhập liệu, tổ kiểm tra hướng dẫn nhập dữ liệu sổ hộ tịch huyện. Trong năm UBND huyện chỉ 

đạo Phòng Tư pháp thẩm định 11 văn bản QPPL quyết định chức năng nhiệm vụ các phòng chuyên môn thuộc 

UBND huyện và quy chế làm việc của UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2025. 
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Phước về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 9/11/2022 của Ban chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Công tác hộ tịch và 

chứng thực sao y được thực hiện đúng theo quy định30. 

3.3 Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo:  

Công tác tiếp dân: Trong năm lãnh đạo Huyện ủy, HĐND huyện, 

UBND huyện, các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện đã tổ chức tiếp 

công dân tại Trụ sở tiếp công dân huyện được 51 ngày (kỳ tiếp), số lượt công 

dân: 74, số vụ việc: 74 (phân loại theo nội dung: Khiếu nại: 01 vụ, tố cáo: 01, 

kiến nghị, phản ánh: 72), số đoàn đông người: 0. Tiếp thường xuyên: 120 kỳ 

(ngày); số lượt công dân được tiếp: 120, số vụ việc tiếp nhận: 120 vụ việc. 

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: Công tác 

giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: Tổng số 75 đơn (giảm 22 đơn 

so với cùng kỳ). Số đơn đủ điều kiện xử lý: 73 đơn; đơn không thuộc thẩm 

quyền: 52 đơn; đơn thuộc thẩm quyền: 21 đơn (khiếu nại: 01; tố cáo: 0, kiến 

nghị, phản ánh: 20); đã giải quyết: 16/21 đơn (15 đơn kiến nghị, phản ánh; 01 

đơn khiếu nại), đang giải quyết: 05 đơn phản ánh, kiến nghị. 

3.4 Công tác nội vụ: 

Trong kỳ thực hiện tốt công tác sắp xếp, kiện toàn bộ máy và chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan hành chính theo quy định. Thực hiện tốt 

công tác cán bộ và giải quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động trên địa bàn huyện. Giao chỉ tiêu biên chế công chức 

hành chính cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và các đơn vị sự 

nghiệp Y tế, Văn hóa và sự nghiệp khác (số lượng người làm việc) đối với các 

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện; giao hợp đồng theo Nghị định 

111/2022/NĐ-CP đối với các cơ quan chuyên môn thuộc huyện và các đơn vị sự 

nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024; Tổ chức thành công kỳ tuyển 

dụng viên chức sự nghiệp huyện, kết quả đã tuyển dụng 61 viên chức và tổ chức 

kỳ thi tuyển dụng công chức cấp xã năm 2023. 

Công tác Thi đua, khen thưởng được quan tâm triển khai thực hiện có 

hiệu quả, các đơn vị, địa phương đã tổ chức phát động các phong trào thi đua 

yêu nước thiết thực, phù hợp, hiệu quả, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục 

tiêu, nhiệm vụ được giao trên địa bàn huyện. Thực hiện kịp thời công tác khen 

thưởng tổng kết công tác năm 2022; khen tổng kết ngành Giáo dục và Đào tạo 

năm học 2022-202331; khen chuyên đề cho các tập thể, cá nhân trên địa bàn 

                                                      
30 Lĩnh vực chứng thực: tiếp nhận 499 trường hợp trong đó: Chứng thực bản sao từ bản chính: 485 trường hợp, 

chứng thực bản sao điện tử từ bản chính 14 rường hợp; chứng thực chữ ký người dịch: 0 trường hợp; chứng thực 

chữ ký 0 trường hợp; Lĩnh vực hộ tịch: Tiếp nhận 383 hồ sơ, trong đó: 348 hồ sơ cải chính giấy tờ hộ tịch; hồ sơ 

hộ tịch có yếu tố nước ngoài: 12 hồ sơ kết hôn, 03 hồ sơ khai sinh, nhận cha mẹ con 01 hồ sơ; thu hồi giấy khai 

sinh 20 trường hợp. 

 
31 133 tập thể Lao động tiên tiến; 44 tập thể giấy khen; 1.274 cá nhân lao động tiên tiến và 395 cá nhân Giấy khen, 157 

chiến sĩ thi đua cơ sở. Trình Ban thi đua, khen thưởng tỉnh xét tặng Cờ Thi đua của UBND tỉnh cho 03 tập thể, Bằng 

khen của UBND tỉnh 10 tập thể và 47 cá nhân, Tập thể Lao động xuất sắc 05 tập thể, Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh 01 cá 

nhân 
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huyện32. Trình UBND tỉnh đề nghị tặng bằng khen cho các tập thể, cá nhân trên 

địa bàn huyện33. Công nhận sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu cho 

06 sáng kiến, giải pháp của các cá nhân, nhóm cá nhân thuộc huyện 

4. Quốc phòng - An ninh.  

Các Đề án, chương trình, kế hoạch thuộc lĩnh vực quốc phòng được quan 

tâm triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời. Đã tổ chức thành công “Lễ giao nhận 

quân” đúng quy định, đồng thời giao, nhận quân đạt 100% chỉ tiêu, kết quả giao 

quân 164 đ/c (Quân sự 130, Công an 34) bảo đảm trang trọng, an toàn tiết kiệm. Tổ 

chức huấn luyện các nội dung cho các đối tượng theo kế hoạch huấn luyện được Bộ 

CHQS tỉnh phê duyệt. Tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 

2023 cho xã An Phú, Tân Lợi, An Khương, Phước An. Tổ chức phúc tra, sắp xếp 

nguồn dân quân vào các đơn vị DQTV năm 2023; tổ chức đăng ký công dân trong 

độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia DQTV năm 2023. Nhân dịp Tết Nguyên đán 

Tổ chức thăm, chúc Tết các cơ quan, đơn vị; các tổ chức tôn giáo; các gia đình 

cách mạng, đảng viên cao tuổi; chiến sĩ DBĐV, DQTT có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn, gia đình chiến sĩ đang tại ngũ trong các cơ quan, đơn vị với tổng số 

tiền 118 triệu đồng; phục vụ Ban VĐQCLN tỉnh tổ chức “Tết Quân – Dân” đạt 

kết quả tốt. Tiếp tục quản lý chặt chẽ đất quốc phòng trên sân bay tecnich, thao 

trường Núi Gió không để bị lấn chiếm và mốc khống chế pháo binh, khống chế 

quân dụng đúng theo quy định. 

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tiếp tục được giữ vững ổn định. 

Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội được triển khai và thực hiện có hiệu quả 

trên các mặt, lĩnh vực có liên quan34. Quyết liệt chỉ đạo các cơ quan, ban ngành 

thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội giữ gìn ANTT trước 

trong và sau tết nguyên đán Quý Mão 2023. Lực lượng chức năng thường xuyên 

tổ chức các hoạt động tuần tra kiểm soát, tuần tra vũ trang để đảm bảo ANTT 

trên địa bàn. Trong năm 2023, tình hình tai nạn giao thông có chiều hướng gia 

tăng phức tạp, theo đó trên tuyến huyện quản lý xảy ra 15 vụ TNGT nghiêm 

trọng, làm chết 14 người, bị thương 13 người, hư hỏng 20 phương tiện giao 

thông các loại (tăng 01 vụ, 01 người chết, 04 người bị thương so với cùng kỳ 

năm 2022; vượt cả 03 tiêu chí so với chỉ tiêu được giao cả năm 2023). 

III. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

1. Tồn tại, hạn chế. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong thực hiện nhiệm vụ vẫn còn có 

những tồn tại, hạn chế như sau: 

                                                      
32 66 tập thể; 61 hộ gia đình; 257 cá nhân. 
33 01 tập thể; 01 hộ gia định và 06 cá nhân. 
34 Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH; công tác đảm bảo TTATGT, công 

tác thu gom VK, VLN, CCHT và pháo năm 2022, phương hướng thực hiện năm 2023. Ban hành kế hoạch phòng 

chống tội phạm, phòng chống mua bán người năm 2023; triển khai thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm 

phức tạp về TTATXH đối với địa bàn xã Thanh An trong năm 2023. Triển khai các nhiệm vụ được giao và sơ 

kết việc thực hiện Đề án 06-CP; công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy; cao điểm xử lý vi phạm liên 

quan quá khổ, quá tải, nồng độ cồn. Phối hợp với Ban CHQS huyện thực hiện công tác kiểm tra diễn tập phòng 

thủ cấp xã năm 2023 đối với xã Tân Lợi, Phước An, An Khương, An Phú; xây dựng các phương án, kế hoạch 

phối hợp chống phản gián, khủng bố, kế hoạch xử lý các vụ việc phức tạp về ANTT, bảo vệ tuyệt đối an ninh, an 

toàn các ngày lễ lớn, sự kiện Chính trị quan trọng, các đoàn khách đến thăm, làm việc và đi qua địa bàn huyện. 



12 
 

- Ba chỉ tiêu Nghị quyết giao chưa đạt so với chỉ tiêu Nghị quyết là Số 

giường bệnh/10.000 dân: 6,74 giường (đạt 86,5% chỉ tiêu giao); Tỷ lệ trẻ em 

dưới 1 tuổi được tiêm chủng: 54,3% (chỉ tiêu giao 85%); Tổng thu ngân sách: 

347,75 tỷ đồng (đạt 87,7% chỉ tiêu giao). 

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ TTHC cấp huyện đạt thấp 30,9%, trong đó tỷ lệ số 

hóa thuộc lĩnh vực đất đai rất thấp, Phòng Tài nguyên và Môi trường tỷ lệ số hóa 

chỉ đạt 0,4%, Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ huyện chỉ đạt 8,9%). Một số vụ việc 

kiến nghị giải quyết kéo dài thuộc lĩnh vực bồi thường, giải phóng mặt bằng. 

- Tình hình tai nạn giao thông có chiều hướng gia tăng phức tạp, trên 

tuyến đường huyện quản lý xảy ra 15 vụ nghiêm trọng. 

2. Nguyên nhân. 

Nguyên nhân khách quan:  

- Tình hình dịch bệnh Covid được kiểm soát, Sở Y tế cắt giảm 10 giường 

điều trị Covid. Bên cạnh đó, công suất sử dụng giường bệnh của Trung tâm Y tế 

huyện chỉ đạt khoảng 30%, do đó đầu năm 2023 Sở Y tế giao cho Trung tâm Y 

tế 70 giường điều trị nội trú, dân số trên địa bàn huyện năm 2023 hiện khoảng là 

103.799 người, số giường bệnh trên vạn dân chỉ đạt 6,74 giường bệnh/vạn dân.  

- Vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng do Bộ Y tế cấp không 

cung ứng đủ để thực hiện tiêm chủng cho trẻ em dưới 1 tuổi. Cụ thể: Từ tháng 1 

đến tháng 8/2023, không có vắc xin 5 trong 1 cấp về cho tuyến huyện. Trong 

tháng 9/2023, huyện được cấp 210 liều/3.600 liều cần dùng trong năm. Từ tháng 

10 đến nay, tỉnh không có vắc xin 5 trong 1. 

- Tình hình kinh tế trong nước, trong tỉnh nói chung và huyện Hớn Quản 

nói riêng vẫn còn nhiều khó khăn do bị ảnh hưởng của suy giảm kinh tế đã tác 

động mạnh mẽ đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh, làm cho việc thu ngân 

sách gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng lớn đến việc thực hiện các nhiệm vụ chi 

theo dự toán đã đề ra. Đồng thời do thị trường bất động sản trầm lắng ảnh hưởng 

đến số thu sử dụng đất năm 2023.  

- Khả năng tiếp cận, xử lý hồ sơ trên cổng dịch vụ công của một bộ phận 

người dân lớn tuổi, trung niên còn hạn chế.  

- Ý thức của một bộ phận người dân khi tham gia giao thông chưa chấp 

hành nghiêm các quy định về an toàn giao thông. 

Nguyên nhân chủ quan. 

- Năm 2023 xây dựng chỉ tiêu Nghị quyết giường bệnh 7,8 giường/vạn dân 

giữ mức so với năm 2022, trên cơ sở số liệu từ năm 2021 Trung tâm Y tế được 

UBND tỉnh phê duyệt 80 giường bệnh điều trị Covid, thực tế đầu năm 2023 dịch 

bệnh Covid được kiểm soát do đó cắt giảm 10 giường điều trị Covid. Việc xây 

dựng chỉ tiêu giường bệnh/vạn dân năm 2023 là 7,8 giường đã không dự tính 

được số giường cắt giảm 10 giường điều trị Covid. Nguyên nhân chủ yếu là do 

công tác dự báo để xây dựng chỉ tiêu không đánh giá đầy đủ thực trạng, diễn 

biến tình hình dịch bệnh.     

- Sự quyết liệt, chủ động, tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ 

chưa thực sự cao của một số thủ trưởng cơ quan, đơn vị đã làm ảnh hưởng lớn 

đến tiến độ triển khai thực hiện đấu giá QSD đất năm 2023. 
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- Tỷ lệ số hóa hồ sơ TTHC cấp huyện đạt thấp nguyên nhân do hồ sơ đầu 

vào nộp trực tiếp chiếm tỷ lệ cao, nguồn nhân lực để thực hiện số hóa còn hạn 

chế, bên cạnh đó lãnh đạo các đơn vị (hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai) chưa thật sự 

quan tâm. 

- Công tác duy tu, bảo dưỡng một số đoạn đường giao thông, hệ thống 

đèn đường chiếu sáng hư hỏng, xuống cấp chưa được kịp thời do khó khăn về 

nguồn vốn để sửa chữa; 

- Công tác giáo dục; công tác chỉ đạo kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm 

lấn chiếm lòng, lề đường của một số chính quyền địa phương có nơi có lúc chưa 

thường xuyên; công tác tuần tra, kiểm soát giao thông chưa bao quát hết các 

tuyến đường trên địa bàn huyện, hệ thống biển bảo giao thông chưa được lắp đặt 

kịp thời. 

B. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024. 

1. Mục tiêu tổng quát: 

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong năm 2023, tiếp tục đẩy 

mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, phát triển mạnh về công nghiệp, thương mại 

và dịch vụ; đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội ngày càng hoàn 

thiện; rút ngắn khoảng cách chênh lệch về đời sống và hạ tầng xã hội từ khu vực 

trung tâm đến các khu vực khác trên địa bàn. Nâng cao chất lượng cuộc sống 

người dân; tăng cường, củng cố nền quốc phòng toàn dân gắn với xây dựng thế 

trận an ninh nhân dân và xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc. Tạo bước 

chuyển mới trong công cuộc cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý, điều hành của chính quyền. Quyết tâm xây dựng Hớn Quản trở thành 

huyện Nông thôn mới. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu: 

Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản (giá cố định năm 

2010):  3.535 tỷ đồng. 

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp – xây dựng (giá cố định năm 2010): 

1.556 tỷ đồng.  

Giá trị sản xuất ngành thương mại – dịch vụ (giá thực tế): 3.048 tỷ đồng.  

Tổng thu ngân sách là 297 tỷ đồng. 

Số xã đạt chuẩn nông thôn mới: 01 xã, lũy kế 12 xã. 

Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: 01 xã, lũy kế 04 xã. 

Số doanh nghiệp được thành lập mới: 60 doanh nghiệp. 

Số hợp tác xã được thành lập mới: 03 HTX. 

Tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia: 99,4%. 

Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh: 99,68%. 

Tỷ lệ che phủ rừng và cây lâu năm: 74,98%. 

Số trường duy trì đạt chuẩn quốc gia: 18 trường. 

Số giường bệnh/10.000 dân: 6,7. 
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Số bác sỹ/10.000 dân: 5 bác sỹ.  

Tăng dân số cơ học để tăng mức dân số hàng năm đạt: 0,65%.  

Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế: Duy trì 100% xã đạt chuẩn quốc gia 

về y tế theo Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014; đạt 23,1% xã đạt 

chuẩn quốc gia về y tế theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023. 

Giảm tỷ suất sinh: 0,2‰.  

Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi khống chế: 7%.  

Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng: 85%. 

Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 94%. 

Phấn đấu giải quyết việc làm: 3.800 người.  

Tỷ lệ thất nghiệp ở thành thị dưới: 3%. 

Tỷ lệ sử dụng thời gian lao động nông thôn: 90%. 

Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 73%. 

Giảm tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 0,3% vào cuối năm 2024, đạt tiêu chí 

huyện về đích nông thôn mới. 

Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”: 98%. 

Tỷ lệ ấp, sóc và khu dân cư được công nhận và giữ vững danh hiệu văn 

hóa: 94%. 

Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa: 100%. 

Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4: 95%. 

Tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH: 42%. 

3. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu: 

Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp điều hành 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trên cơ sở bám sát mục tiêu, nhiệm vụ Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2020-2025 và Chương trình hành động 

số 24-CTr/HU của Huyện ủy. Trước mắt tập trung các giải pháp khắc phục các 

tồn tại, hạn chế đã chỉ ra của năm 2023, đồng thời khẩn trương triển khai 

chương trình hành động thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách năm 2024, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm: 

3.1 Về kinh tế:  

Nông nghiệp: Tổ chức triển khai kế hoạch “Phát triển nông nghiệp ứng 

dụng công nghệ cao và nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn huyện”, tiếp tục triển 

khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Tập trung thực hiện các giải 

pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ, khuyến khích sản xuất nông nghiệp, nông 

thôn. Theo dõi chặt chẽ, diễn biến và chỉ đạo phòng trừ kịp thời các sinh vật gây 

hại trên cây trồng, vật nuôi; chủ động hướng dẫn nông dân trong việc trồng, 

chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh. Giám sát chặt chẽ các vùng trồng, nuôi, cơ sở 

đóng gói trên địa bàn đảm bảo nông sản được xuất khẩu đúng từ các vùng sản 
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xuất được cấp mã số. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp nâng cao hiệu quả 

hoạt động của các Tổ hợp tác, Hợp tác xã, trong đó ưu tiên đào tạo kỹ năng quản 

lý, hỗ trợ nguồn vốn. Tổ chức thực hiện tốt các tiêu chí, hoàn thành mục tiêu đã 

đề ra, cụ thể: xã Tân Hưng về đích nông thôn mới, xã Tân Quan đạt chuẩn Nông 

thôn mới nâng cao. 

Công nghiệp – xây dựng: Tiếp tục chủ động chuẩn bị các điều kiện cần 

thiết để đón nhận sự phát triển lan tỏa công nghiệp từ huyện Chơn Thành, huyện 

Bàu Bàng tỉnh Bình Dương. Phối hợp với các Sở, ngành, các đơn vị liên quan 

tiến hành lập quy hoạch chi tiết các cụm công nghiệp, tiến tới kêu gọi các nhà 

đầu tư để đi vào hoạt động. Tăng cường Quản lý quy hoạch chi tiết khu TTHC 

huyện, các quy hoạch khu dân cư đã được phê duyệt và tiếp tục đôn đốc các xã 

lập quy hoạch chung xây dựng xã cho phù hợp. Tiếp tục hoàn thành công tác lập 

quy hoạch vùng huyện Hớn Quản và quy hoạch chung thị trấn Tân Khai theo kế 

hoạch. Triển khai thực hiện lập quy hoạch chung đô thị Đồng Nơ, Chương trình 

phát triển đô thị Đồng Nơ, Tân Khai. 

Thương mại – dịch vụ: Tiếp tục rà soát, quy hoạch quỹ đất để thu hút 

đầu tư xây dựng mạng lưới chợ nông thôn; thực hiện chuyển đổi mô hình quản 

lý chợ theo hình thức xã hội hóa; Thực hiện xã hội hóa việc đầu tư, kinh doanh 

trung tâm thương mại, siêu thị, khách sạn, nhà hàng đạt tiêu chuẩn. 

Thu – chi ngân sách: Đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách bền 

vững, khai thác hiệu quả các nguồn thu ngân sách, nhất là thu từ công thương 

nghiệp ngoài quốc doanh, thu tiền sử dụng đất từ các dự án do huyện làm chủ 

đầu tư; giảm dần sự trợ cấp của cấp trên, tiến tới tự cân đối thu – chi ngân sách. 

Sử dụng có hiệu quả nguồn ngân sách, tập trung đầu tư các dự án trọng điểm, 

phát triển đô thị, hoàn thiện cơ sở hạ tầng. Điều hành thực hiện dự toán thu – chi 

ngân sách theo kế hoạch và theo quy định của Luật NSNN, ưu tiên dành nguồn 

vốn để chi đầu tư phát triển. Tiếp tục quan tâm đầu tư các dự án để khai thác quỹ 

đất tạo ra nguồn thu từ đất. Tập trung thực hiện các giải pháp để tháo gỡ khó 

khăn cho sản xuất kinh doanh, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư, đẩy 

mạnh đầu tư các công trình, dự án trọng tâm. 

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường: Tiếp tục cấp 

GCNQSD đất theo Quyết định số 08/2017/QĐ-UBND chính quy đồng loạt cho 

nhân dân đối với các trường hợp đủ điều kiện. Tập trung nhân lực giải quyết thủ 

tục hành chính lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện theo 

đúng thời gian quy định. Quản lý, kiểm soát chặt chẽ đất đai theo quy hoạch và 

pháp luật, bảo đảm phân bổ sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên đất trong phát 

triển kinh tế - xã hội. Nâng cao chất lượng công tác lập, thẩm định, công khai 

minh bạch, quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, Kế hoạch sử dụng đất cấp 

huyện năm 2025. Thực hiện Thống kê đất đai năm 2023 và cắm mốc hành lang 

bảo vệ nguồn nước trên địa bàn huyện. Hướng dẫn thực hiện tốt công tác bồi 

thường, giải phóng mặt bằng; giao đất, thu hồi đất, cho thuê đất, chuyển mục 

đích sử dụng đất, đấu giá quyền sử dụng đất. 

3.2 Lĩnh vực Văn hóa – xã hội: 

Giáo dục – Đào tạo: Tập trung chỉ đạo xây dựng trường chuẩn quốc gia 

đạt chỉ tiêu nghị quyết năm 2024. Chỉ đạo các cấp học đảm bảo các chỉ tiêu về 
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chất lượng giáo dục cuối năm để đủ và vượt chỉ tiêu tỉnh giao năm học 2023-

2024; Tổ chức tổng kết năm học đánh giá lại kết quả hoạt động của năm học 

2023- 2024 và đề ra phương hướng của năm 2024-2025. Tập trung đầu tư cơ sở 

vật chất trường lớp và trang thiết bị đạt chuẩn quốc gia, đạt các tiêu chí về đích 

Nông thôn mới. 

Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Tiếp tục nâng cao chất lượng công 

tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân, tiến tới mọi người dân 

được cung cấp các dịch vụ y tế cơ bản, có điều kiện tiếp cận và sử dụng các dịch 

vụ y tế có chất lượng. Chủ động triển khai công tác y tế dự phòng, không để 

dịch bệnh lớn xảy ra. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp bảo đảm vệ sinh an 

toàn thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Mở rộng đối tượng tham gia 

bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế để từng bước thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân. 

Tổ chức kiểm tra, giám sát, hỗ trợ công tác chuyên môn đối với các Trạm Y tế về 

thực hiện các quy trình kỹ thuật tiêm chủng theo quy định của Bộ Y tế, việc thực 

hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Tổ chức kiểm tra, đánh 

giá khảo sát hài lòng người bệnh, nhân viên y tế và đánh giá chất lượng bệnh viện 

năm 2024. Triển khai thực hiện sữa chữa các trạm y tế xã, xây dựng sữa chữa bổ 

sung thêm các phòng chức năng và các trang thiết bị tại Trung tâm y tế huyện. 

Văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao: Xây dựng kế hoạch phát triển du 

lịch huyện giai đoạn 2021-2025 và năm 2024; Kế hoạch thực hiện chương trình 

phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng NTM; Kế hoạch thực hiện chiến 

lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở trên địa bàn huyện đến năm 2025; Tập 

trung hoàn thành đầu tư xây dựng giai đoạn 2 Trung tâm Văn hóa – Thể thao 

huyện và đưa vào đầu tư hoạt động. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ Chuyển 

đổi số và đảm bảo an toàn an ninh mạng năm 2024. Quan tâm đầu tư xây dựng 

và hoàn thiện các thiết chế văn hóa, phát triển các phong trào văn hóa, văn nghệ, 

thể dục thể thao, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc. Tổ chức thực hiện 

có hiệu quả Kế hoạch chuyển đổ số năm 2024, tăng cường các giải pháp an ninh 

mạng; Tiếp tục phát triển đồng bộ hệ thống hạ tầng thông tin, truyền thông; đổi 

mới, đầu tư hạ tầng kỹ thuật công nghệ hiện đại, truyền thông đa phương tiện, 

nâng cao hiệu quả tuyên truyền...Nâng cao chất lượng toàn diện của việc xây 

dựng đời sống và môi trường văn hóa qua phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm 

việc tốt”. 

Đảm bảo an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, thực hiện 

tốt chương trình quốc gia về giảm nghèo bền vững: Thực hiện có hiệu quả 

các chính sách an sinh và phúc lợi xã hội, tạo việc làm. Tiếp tục thực hiện đồng 

bộ và hiệu quả các chương trình, dự án về giảm nghèo nhằm bảo đảm giảm 

nghèo nhanh và bền vững. Đẩy mạnh triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ hộ 

nghèo về nhà ở; giải quyết nhà ở cho các nhóm đối tượng gặp khó khăn về chỗ 

ở. Tập trung thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Thực hiện đầy đủ các chính sách, chế độ 

ưu đãi người có công với cách mạng, chính sách trợ cấp xã hội. Chú trọng tạo 

việc làm ổn định, cải thiện môi trường và điều kiện lao động, tăng thu nhập và 

nâng cao mức sống cho người lao động; giải quyết kịp thời các chế độ an sinh xã 
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hội, bảo hiểm thất nghiệp đối với lao động mất việc làm. Đẩy mạnh phát triển 

thị trường lao động; hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, hỗ trợ người lao động 

học nghề phù hợp. 

Công tác dân tộc, tôn giáo: Tiếp tục triển khai thực hiện các chương 

trình, chính sách công tác dân tộc năm 2024. Triển khai thực hiện chương trình 

mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi trên địa bàn huyện Hớn Quản giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 

năm 2030; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tổ chức đại 

hội đại biểu các DTTS huyện Hớn Quản lần III năm 2024. Tăng cường công tác 

quản lý nhà nước về tôn giáo, tạo điều kiện và giúp đỡ tổ chức tôn giáo, chức 

sắc, nhà tu hành và những người có tín ngưỡng tôn giáo hoạt động theo quy định 

của pháp luật. Đấu tranh ngăn chặn hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để 

kích động, gây rối không để ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, xã hội, đoàn kết dân 

tộc, vi phạm quyền tự do tín ngưỡng của công dân. 

3.3 Công tác nội chính. 

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành 

án; không để xảy ra trường hợp khởi tố, truy tố, xét xử oan sai. Tăng cường 

công tác tuyền truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức thượng tôn 

pháp luật, chấp hành nghiêm pháp chế xã hội chủ nghĩa. Chú trọng thực hiện 

công tác hành chính tư pháp, công tác theo dõi vi phạm pháp luật, quản lý Nhà 

nước về xử lý vi phạm hành chính. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tập 

trung vào các lĩnh vực đất đai, tài chính, xây dựng cơ bản, phát hiện, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật. Làm tốt công tác tiếp công dân, giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, kê khai minh bạch 

tài sản, thu nhập; hạn chế khiếu kiện vượt cấp, khiếu kiện đông người. 

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác cải cách hành 

chính. Đẩy mạnh thực hiện kỷ luật hành chính, kỷ cương hành chính. Thực hiện 

nghiêm túc kế hoạch tinh giản biên chế, đào tạo, bồi dường công chức, viên 

chức. Quan tâm thực hiện xây dựng chính quyền điện tử, đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin, tập trung đẩy mạnh các giải pháp khắc phục các hạn chế về 

Dịch vụ công trực tuyến, số hóa hồ sơ nhằm cải thiện thứ hạng chuyển đổi số 

của huyện. 

3.4 Về quốc phòng – an ninh. 

Tăng cường quốc phòng, kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ quốc phòng, an 

ninh, thông tin, tuyên truyền v ới nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội nhằm đảm 

bảo xây dựng nền quốc phòng – an ninh vững mạnh. Bảo đảm an ninh chính trị 

và trật tự an toàn xã hội, quan tâm đặc biệt đến các vùng, địa bàn trọng điểm về 

an ninh chính trị. Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa 

phương; tổ chức giao, nhận quân năm 2024 bảo đảm chỉ tiêu; thực hiện tốt công 

tác tuyển sinh Quân sự năm 2024. Tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực 

phòng thủ năm 2023 cho các xã Tân Hiệp, Tân Hưng, Minh Đức, Minh Tâm. Tổ 

chức và tham gia Hội thao TDTT quốc phòng năm 2024. Tổ chức huấn luyện, 

luyện tập các phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024; 

tổ chức thu hồi đất vùng lõi căn cứ HC-KT. 
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Trên đây là Báo cáo kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023 và 

Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND huyện Hớn Quản 

(thay thế báo cáo số 436/BC-UBND ngày 28/11/2023 của UBND huyện)./. 

Nơi nhận:                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- UBND tỉnh (b/c);                                                            CHỦ TỊCH                                          
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- TT. HU, TT. HĐND huyện;    

- CT, Các PCT. UBND huyện; 

- Các phòng chuyên môn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP + CV các khối; 

- Lưu VT.                                                                                         

                                                                                                         Vũ Xuân Trường 
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